
                                                                                                                                         Pagina 1 di 4 

 

  

 

Regione Toscana 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA - “MASSA” 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE 

 

DELIBERA N. 04/2026 

OGGETTO: PSA - Convenzione tra Azienda USL Toscana Nord Ovest e Associazione “Ambito Territoriale 

di Caccia - “Massa” per prestazioni relative alle azioni di emergenza peste suina africana nei Comuni della 

Provincia di Massa Carrara soggetti a restrizione – PERIODO 2025-2026 – Deliberazione a contrarre per 

l’affidamento diretto incarico tecnico-professionale rendicontazione ricerca attiva carcasse 
 

 

Il giorno   26/01/2026, alle ore 12:44 è stata inviata in via telematica a tutti i membri del Comitato di 

Gestione la presente proposta di Delibera e pertanto risultano presenti: 

All’appello nominale risultano: 

COMPONENTE PRESENTI ASSENTI 

CENTOFANTI EMILIANO - Presidente  X  

BERTOLONI CORRADO X  

BOERI FABIO     X  

GALLI CLAUDIO X  

LELLO EMANUELA X  

PITANTI PIETRO – Vice Presidente X  

TENERANI BRUNO - Segretario X  

SANTI GIORGIO X  

VERZANINI ANDREA X  

 

 

Presiede la riunione del Comitato di Gestione il Presidente Centofanti Emiliano. 

La proposta è stata inviata nelle medesime forme anche al Revisore Unico e all’Ufficio di Segreteria a Paola 

Sica e Orietta Ratto e per la parte tecnica a Paolo Bongi . 

 

 

 

 



                                                                                                                                         Pagina 2 di 4 

ESTRATTO DAL VERBALE DEL COMITATO DI GESTIONE 

Viste le risposte pervenute via mail e in formato cartaceo dai consiglieri, così come agli atti di Segreteria 

  

Il Comitato di Gestione, con : 

n.     8    voti favorevoli  

n.   1      astenuti ( Boeri ) 

n.    0     voti contrari  

da parte dei  n.      9     consiglieri presenti e  n.       8          votanti, approva la deliberazione. 

 

Esaurita la trattazione degli argomenti posti all’ODG il Presidente dichiara sciolta la seduta. Sono le ore                                  

13:00,  Addì   27/01/2026 . 

 

 

 

VISTA la L.R. 12 gennaio 1994, n. 3 e s.m.i. “Recepimento della legge 11 febbraio 1992 n. 157 “Norme 

per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”  

VISTO il DPGR/36/R/2022 “Regolamento di attuazione della legge regionale 12 gennaio 1994, n. 3 

(Recepimento della legge 11 febbraio 1992 n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica 

omeoterma e per il prelievo venatorio” 

VISTO lo Statuto dell’Ambito Territoriale di Caccia n. 13 MASSA approvato con Del. CdG n. 5 del 

08/04/2021  

VISTO il DPGR n. 166 dell’11/08/2022 “Ambito territoriale di caccia (ATC) n. 13 "Massa". Nomina del 

Comitato di gestione” 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Regionale n. 25 del 21/03/2023 con la quale è stato nominato il Dott. 

Claudio Perfetti quale Revisore Unico dell’ATC n. 13 “Massa”; 

VISTA la Del. CdG n. 19 del 25/08/2022 con cui è stato nominato Centofanti Emiliano quale Presidente 

dell’ATC n. 13 MASSA 

VISTA la Del. CdG n. 20 del 14/09/2022 con cui è stato nominato Pitanti Pietro quale Vice Presidente 

dell’ATC 

Vista la Del. CdG n. 21 del 14/09/2022 relativa alla nomina del Segretario Verbalizzante nella persona di 

Tenerani Bruno  

VISTA la DPGR n. 125 del 19/09/2024 è stata dichiarata la decadenza di Armelloni Nerina dalla carica di 

membro del Comitato di Gestione dell'ATC n. 13 “Massa”. 

VISTO il DPGR n. 17 del 10/02/2025 con il quale è stato nominato Galli Claudio quale nuovo membro del 

Comitato di Gestione in sostituzione del Sig. Marco Cardellini dimissionario 



                                                                                                                                         Pagina 3 di 4 

IL COMITATO 

RICHIAMATA la “Convenzione tra Azienda USL Toscana Nord Ovest e Associazione Ambito Territoriale di 

Caccia - “Massa” per prestazioni relative alle azioni di emergenza peste suina africana nei Comuni della Provincia 

di Massa Carrara soggetti a restrizione” – PERIODO 2025-2026 sottoscritta in data 17/12/2025 ai sensi della 

Del. CdG n. 53 del 28/11/2025  

RICHIAMATO l’Art. 2 punto 2.2 della sopra richiamata Convenzione, in base al quale, tra le attività per le 

quali ATC è chiamato a dare supporto ad ASL, rientra la rendicontazione di battute di ricerca attiva di 

carcasse di cinghiali di cui all’ Allegato 1 DDRT 23409/2025 

RICHIAMATO quanto indicato all’art. 3 della richiamata Convenzione, ovvero che dietro indicazione del 

Referente PSA per la Regione Toscana, in riferimento all’attività di “Rendicontazione battute di ricerca 

attiva, cani molecolari e report periodico attività GOT” l’ASL riconosce mensilmente ad ATCMS13, la 

liquidazione dell’importo del costo sostenuto da ATC per attivare/estendere l’incarico tecnico-

professionale per un valore fino a 10000€/annui 

VISTA la nota del Referente PSA per la Regione Toscana Dott. Capecci Alessio del 10/12/2025 Prot.  

AOOGRT/2025/0955865 a seguito della quale è stata attivata la linea di intervento denominata 

“Rendicontazione battute di ricerca attiva, cani molecolari e report periodico attività GOT” così come 

prevista dall’All. 1 DDRT 23409/2025, e con cui in particolare è richiesto di attivare/estendere il suddetto 

incarico stabilendo che lo stesso è operativo per le zone di restrizione PSA della provincia di Massa Carrara 

sia della contigua provincia di Lucca e che le attività relative alla suddetta linea di intervento saranno 

coordinate dal referente PSA per la Regione Toscana  

CONSIDERATO che i requisiti tecnico professionali del Dott. Del Frate Marco anche tenuto conto 

dell’incarico svolto dallo stesso per lo svolgimento di analoghe attività nell’ambito della precedente 

convenzione con ATNO scaduta il 30/11/2025, rispondono a quelli ricercati per l’affidamento dell’incarico 

tecnico-professionale “Rendicontazione battute di ricerca attiva, cani molecolari e report periodico attività 

GOT” di cui alla sopra richiamata Convenzione  

per quanto sopra  

DELIBERA 

- di procedere ad affidamento diretto a favore del Dott. Del Frate Marco, tramite piattaforma digitale 

S.T.A.R.T., dell’incarico tecnico-professionale “Rendicontazione battute di ricerca attiva, cani 

molecolari e report periodico attività GOT” operativo per le zone di restrizione PSA della provincia di 

Massa Carrara sia della contigua provincia di Lucca e sotto il coordinamento del referente PSA per la 

Regione Toscana, nell’ambito della linea di intervento omonima prevista dall’All. 1 DDRT 23409/2025 

ed attivata a seguito di nota del Referente PSA per la Regione Toscana che allegata alla presente sub 

A ne costituisce parte integrante e sostanziale ,  

- che l’incarico avrà durata pari alla durata della Convenzione  



                                                                                                                                         Pagina 4 di 4 

- di autorizzare a tal fine un impegno massimo di spesa pari ad € 10.000,00/annui omnicomprensivi 

(ovvero € 8.196,72 + iva 22% ) a fronte delle risorse messe a disposizione da ATNO con la Convenzione 

richiamata in premessa 

- di dare mandato a tal fine al Presidente Centofanti Emiliano quale Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) e fino alla sottoscrizione del contratto. 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Segretario Verbalizzante 

TENERANI Bruno 

 

_____________________ 

Il Presidente 

CENTOFANTI Emiliano 

 

___________________ 

 


